
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 54 del 13-05-2021 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 54  DEL  13-05-2021 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: DECRETI MINISTERO INTERNO 30 GENNAIO 2020 E 11 NOVEMBRE 2020 - 

ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI 

DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E DI SVILUPPO SOSTENIBILE PER GLI ANNI DAL 2021 AL 

2024 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE CIVICO CIMITERO - NOMINA RUP. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il Comune di Colmurano non dispone, nella dotazione organica, di 

figure aventi qualifica dirigenziale e, pertanto, la disciplina dell’assegnazione degli 

incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267 del 

18.08.2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl 

Funzioni Locali 21/5/2018; 

 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del 

26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente 

dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del 

Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 

(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i.. 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24/04/2021, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

Semplificato DUPS 2021/2023; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/04/2021, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. Legge di bilancio 2020), 

ha previsto l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni per interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come di seguito individuati:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 54 del 13-05-2021 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.” 

- il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, 

con proprio decreto del 30 gennaio 2020, ha assegnato al Comune di Colmurano il 

contributo di Euro 50.000,00, sulla base dei criteri di cui al comma 30 dell’art. 1 della 

Legge n. 160/ 2019 (popolazione residente al 1 gennaio 2018);  

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 del sopra citato decreto, il Comune beneficiario del 

contributo, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 

entro il 15 settembre 2020;  

- successivamente il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno, sulla base dei criteri di cui al comma 30 dell’art. 1 della Legge n. 

160/ 2019 (popolazione residente al 1 gennaio 2018), con proprio decreto del 11 

novembre 2020, ha assegnato ai Comuni, per l’anno 2021, dei contributi aggiuntivi per 

gli investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per 

ampliamenti di opere già previste e finanziate in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

- con il decreto sopra richiamato, al Comune di Colmurano sono stati assegnati ulteriori 

Euro 50.000,00, per un totale di euro 100.000,00;  

 

RILEVATO che, a norma del disposto del comma 3 dell’art. 1 del decreto del Capo del 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 30 gennaio 

2020, il termine fissato per l’inizio dei lavori è il15 settembre 2021, pena la decadenza 

del contributo; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 39 del 24.04.2021 con la quale è 

stata individuata come opera strategica e prioritaria, da finanziare con i fondi assegnati 

con Decreti del Ministero dell’interno del 30.01.2020 e del 11.11.2020, in esecuzione 

dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e s.m.i., l’intervento di “LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 

CIVICO CIMITERO” ed è stato fornito al Responsabile del Servizio Tecnico apposito 

atto di indirizzo affinché, sollecitamente, predisponga gli atti necessari a dare esecuzione 

all’opera, nei tempi e nei termini stabiliti nel decreto di assegnazione; 

 

RICHIAMATO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che per ogni singola 

procedura di affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

nominano un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;  

 

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile 

dell'unità organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica non 

dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione professionale;  

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 54 del 13-05-2021 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

l’affidamento di appalti e concessioni» secondo cui per gli affidamenti relativi a lavori, il 

RUP deve essere nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel 

caso di lavori non assoggettati a programmazione, contestualmente alla decisione di 

realizzare gli stessi, mentre nel caso di servizi e le forniture, deve essere nominato 

contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture;  

 

RITENUTO che il Geom. Saverio Verdicchio per il suo ruolo di Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico abbia adeguate competenze professionali e specifica formazione 

professionale in quanto in possesso di requisiti; 

 

POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il Responsabile del 

Procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e 

che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 

62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere ad individuare il responsabile unico 

del procedimento;  

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare l’art. 31 comma 1, in tema di nomina 

del Responsabile Unico del Procedimento; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare, relativamente all’opera denominata “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 

CIVICO CIMITERO”, quale Responsabile Unico del Procedimento per le fasi 

della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle 

Linee Guida ANAC nr. 3 pubblicate sulla GURI del 22.11.2016, nr. 273, il 

Geom. Saverio Verdicchio, Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

 

2. di dare atto che la ripartizione del fondo ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 

è stabilita nel Regolamento Comunale per gli incentivi per le funzioni tecniche; 

 

3. di dare atto che le risorse finanziarie saranno previste nel quadro economico 

dell’opera. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 54 del 13-05-2021 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 13-05-2021 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Colmurano certifica che 

copia della presente  determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 05-06-2021 

 L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

( F.to GUGLIELMI ROMINA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 05-06-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(GUGLIELMI ROMINA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


